**A** In ophel. Bed. Turris erat nō longe a tēplo altitudi ne enormi. Enī ophel. i. tenebray vel nubili nomē accepit: qz nubibus caput inseruit. Deniqz vbi in michea scriptū est: Et tu turris gregis nebula: bene dicit turris ophel. hec turris in qua pte sit ciuitatis liber. Paralipomenon ostēdit/ dicēs: q manasses edificauit murū extra ciuitate dauid ad occidentē gyon: in cōual le ab introitu porte p̄sciu p circuitū vsq ad ophel. Cōueniebat g iuxta sitū loci vt ministrī tēpli in vicina tēplo turre habitaret. **D**ystice autē nathinnei habitant in ophel. i. in turre nebula: cū hi q pfessione pfectioris vite dicati sunt deo: et in munimēto et altitudine virtutū actione semp et cogitatiōe morant: et pueratio eoz in celis est: quos admirās vulgus ait: Qui sunt isti qui ut nu. vo. zc. Itē thecueni habitant in ophel cōtra qz religiōis habitu insignes abdita scripturarū de qbus scriptū est: Tenebrosa aque in nubibz aeris. i. mystica sciētia in pphetis illustrato corde penetrat: et assidue legūt et meditantur. **b** **C**ōtra portā aquaz. **z**. **Bed.** Dñm scz qui quotidie nos misericōdie sue gra: ne in erūnis vite labam̄ plentis et deficiam̄ irrigat. **H**anc portā desiderabat psalmista/dicēs: Sicut desiderat ceruus ad fontes aquarū ita desi. anima ad te deus. Que porta cōgrue ad orientē ponis: qz dñs qui torrēte nos sue voluntatis ne sitiam̄ inebriat. Ipse nos dono sue visitatiōis: ne i tenebris errorū caligem̄ illustrat. vñ. **E**llisitauit nos oriens ex alto: et illuminare his q in tenebris et umbra mor. se. ipse nos p sidio sue ptectionis ab hoste defendit. Enī sequit: Et vsq ad turrim q pemi nebat. de qua. s. dicit: Deduxisti me qz factus es spes mea turris fortitudinis a facie inimi. Habitant g nathinnei in ophel vsq cōtra portā aquarū ad orientē et turrim que peminet cū fideles lecti onibz sacris dediti diuine pteratis gratia debriari: et auxilio ab hoste gaudēt

**B** defendi. Et qz post p̄sentia virtutū dona ad videndā claritatem dñi ascendi: recte inserit: Post eum edi. the. **c** At tur re zc. A turre magna et eminenti vsq ad murū templi puenit structura ciuitatis: cū iusti ab altitudine p̄tēplatiōis: que men tem in hac vita despctis tēplibus ad celestia desideria suspē dūt: veraciter in illavita ad claritatē dñice incarnationis intue dā: patefacta etiā diuine eternitatis glā ascēdūt. Et qz thecua buccina vel tuba: thecueni buccinatores interptant: apte dic̄ q thecueni hoc edificauerint. Doctoz enī est quo p̄ sonus exi in oēm terrā p̄sentia dei dona vel futura in ciuitate ei. i. fidellibz patefacere. **d** Ad murū tē. Corpus scz r̄p̄: De quo dicit Jōh. ii. d. Soluite tēplū hoc et in tri. ex. sl. qd scz p̄ se cutores in morte soluerāt: sed excitāt et ad celos extatā amatores videre nō cessant in glā. **e** **S**ursum autē ad portā equo. **Bed.** Hanc portā significat Hieremias esse in orientā li plaga ciuitatis scribēs typice de ecclia. Et edificabz dño ciuitas a tute ananeel. et paulo post vsq ad torrentē cedron: et vsq ad angulū porte orientalis. Ad portā equo edificat sacer dotes: cū sufficiētia viuēdi exēpla p̄bent eis: q ad refrenādos lascivos motus carnis vel aie: ianuas intrāt ecclie: vel cū cogitatiōes qbus de victu suo suo: uqz vel vestitu tractāt: ita di sponūt ne libertatē mētis qua celestia q̄runt retardāt. Enī bñ de operatibus dicit: Unusqz p̄tra domū suā: qui sermo cre brius in hac p̄structione repetit: neqz in expositiōe laborādū est qd in ecclia p̄tra domū suā quisqz murū edificare et mētē suā aduersus insidias diaboli debeat munire ne aliunde pos sit irrūpere: dum quisqz corpus suū et mente forti in deū fide munierit: quisqz etiā contra domū suā edificat: si illos qui si bi cōmissi sūt diligēti custodia regularis discipline defensat: ne incursu vitiorū vel persuasiōne hereticorū decipiāt. Ad portā equo. Eqz cū in bono accipiāt: sicut asini camelī et muli cōuersos ad dominū populus gentilium vel curas rerū tempo raliū dño scz anime subiugatas ostendūt. **f** Edificauerūt sacerdotes

rūt sacerdotes. Sacerdotes vō ciuitatis dei murū ad por tam aquarū edificat: cum doctores postvocationē indecorū ad inducēdos in ecclia gentiles verbū dei seminādo pueniunt. **z** **Bed.** Longū est de singulis edificijs vel edificatoribz my stice differere: que etiā per se peritus lector potest agnoscere.

Tantū hoc notandū: qz qui portas et tress edificant per quās cines ingrediantur vel inimici arceant: pphete sunt apostoli et euāgeliste. per quos nobis forma fidei et recte operationis p quā ecclia intremus ministrat: quorūqz verbis aduersarios veritatis redargueret et repellere discimus. Quivero reliqz vrbis extrūt pastores sunt et doctores quos secūdo loco posuit apls. per quo p industriā vsqz hodie tanqz p magnos architectos ecclie fides catolica per totū orbem seruat. Et sicut Neemias ex ordine cunctos ciuitatis structores enumerās perpetue memoriē cōmendat: ita cōsolator nostre paupratis xps oīm q ecclia in electis edificat: noīa p̄scribit in celo.

### NICO. De lyra

**a** **C** Ulsqz ad murū tēpli. **H**ic accipit murus templi large pro muro qui cladebat habitationē sacerdotū: qz habitatio media nō poterat pcedere vsq ad murū tēpli accipiendo p̄prie immo atrium sacerdotuz et habitacula eorum erant intermedia. **b** **S**ursum autē. **D**ivisio

**c**

**c** **E**llisqz ad murū tēpli. Ita qz domus eorū evna parte iungebātur muro: et ex parte opposita habebat aspercum versus tem plum. **f** **P**ost eos edificauit seddo zc. iste nō habita bat intra murū interiorē sed extra: verūtā domus eius ex vna parte iungebāt seu appropinquabat muro interiori: et ideo ibi edificauit partē suam. **g** **E**t intra cenaculū anguli in por. gre. edit. arti. et nego. nō in muro interiori: sed in muro medio cui iungebāt domus eorū in parte exteriori: qz habitabat in tertia habitationē cū populo cōmuni: vt dictum est supra. **D**ystice autē epōndēdo portas hierusalē supra dictas. sciendū qz hierusalē in sensu allegorico signat ciuitatē celestē. Fm qd dicit Balath. iiiij. d. Illa que sursum est hierusalē libera est qz est mater nrā: ad illā autē intrafē per obseruātiōnē mandatoy: teste saluatorē Matth. xix. c. Si vis ad vita ingredi serua mādata. Mandatorū autē quedā sunt negativa a malo retrahētia. vt istud: Nō occides. Alia affirmativa ad bonū inducētia. vt illud: Honora patrē zc. Illa igit que a malo retrahit: et illa qz ad bonū inducēt sunt porte ciuitatis hierusalē. Fm illō Psal. xxvi. c. Declina a malo et fac bonū: et inhabita zc. Retrahētia vō a malo tria sunt specialiter. vitiō feror: iudicij terror: supplicij horror. Primū figuraēt per portam sterquilinū. scdm per portā iudicariā. tertīū per portā val lis: quia suppliciū gehenne fīm oēs doctores est in p̄fundis terre. Inducentia ad bonū sunt tria similiter per oppositū. scz decor operis: dulcor federis: valor muneris: qz opus virtutis operantē decorat: deo federat et eternā beatitudinē me retur seu comparat. Primū designat per portā dauid: qui in terpētā vultu desiderabilis. Secundū per portā fontis seu aquarū: quia aqua gratie federat deum cū homine. Tertium per portam negotiatorū: quia per opus virtutis cōmutantur pro terrenis celestia: et pro temporalibus eterna: ad que nos perducat qui sine fine viuit et regnat.